
OBSAH

Úvod ............................................................ 3

část A

Celkova charakteristika mluvnické povahy infinitivu.........................................4

I. Vztah děje infinitivního slovesa k jeho konateli (nositeli), resp. k situaci 4
1. Dosavadní výklady poměru infinitivu k finitnímu slovesu a k podstatnému jménu slo
vesnému (4). — 2. Jak se projevuje vztah děje osobního slovesa v infinitivu k jeho konate
li (nositeli) (4). — 3. Infinitiv’ sloves neosobních (10). — 4. Záměrnost konatele děje infi
nitivního slovesa (11). — 5. Polovětná povaha infinitivu (11). — 6. Polovětné infinitivní 
vazby (12). — 7. 1. K otázce substantivizace infinitivu. Infinitiv citátový (12). 2. K ver- 
balizaci infinitivu (13). — 8. Zvuková stránka infinitivních výrazů a jejich autonomnost 
(13). — 9. Infinitivní a větné vyjádření se zřetelem k nevětné a větné predikaci (14). — 
10. Infinitivní a větné vyjádření jako projev frazeologizace (16).

II. Amodálnost infinitivu ..........................................................................17
11. Infinitiv a finitní tvary slovesné (17). — 12. Amodálnost 1. samostatného infinitivu 
navozovacího. 2. infinitivu podmětového (17). — 13. Využívání amodálnosti infinitivu 
k vyjádření různých modálností děje (18). — 14. Typ Vidím ho přicházet (20). — 15. Typy 
Je vidět Sněžku, Bylo nám ustoupili (20). — 16. Další využití infinitivu se zřetelem k jeho 
amodálnosti a k vztahu infinitivního děje k jeho konateli (nositeli) (20). — 17. Komplex
nost sémantiky infinitivu (21).

III. Infinitiv a význam směřování..............................................................21
18. Význam směřování u infinitivu předmětového, přívlastkového a příslovečného (21). —- 
19. Užívání podstatného jména slovesného v platnosti předmětu a přívlastku z hlediska 
lexikálního významu řídícího výrazu (22). — 20. Oslabení významu směřování u infini
tivu (22). — 21. Důsledky oslabení, popř. zániku směrového významu ve využití infiniti
vu: 1. Mám přečíst ten dopis, 2. Je co dělat. Mám co dělat, 3. Máš co pit, Máš něco pít. Co 
jste tam měl co dělat, Mám mnoho co dělat. 4. Dvojí význam infinitivního spojení (Dám 
smažit brambory; Dal mi to napsat na tabuli — Dal mě zavolat — Dal mi jíst), 5. Viděl jsem 
ho bit, 6. Otec se dal oholit a typy analogické, 7. Mám prádlo sušit na půdě, Kde je dělat 
skříň, 8. infinitiv doplňkový (23). — 22. Děj infinitivního slovesa 1. vzhledem k času děje 
řídícího finitního slovesa, 2. vzhledem k době projevu (28).

IV. Infinitiv pasívní..................................................................................... 29
23. Sémantika infinitivu pasivního na rozdíl od infinitivu aktivního (29). — 24. Využití 
pasívního infinitivu opisného (29). — 25. Využití infinitivu zvratného pasíva (30). — 
26. Infinitiv v reflexivních formách neosobních (30). — 27. Infinitiv vlastních sloves 
zvratných (31). — 28. Infinitiv typu býti nesenu (31). — 29. Výklad omezeného využití 
pasívního infinitivu (32).

121



V. Infinitivní větný člen z hlediska formálního vyjadřování větného 
vztahu................................................................................................................33
30. Vázanost větné funkce infinitivu na slova určitých lexikálních významů, popř. na 
určité slovní druhy (33). — 31. Infinitiv z hlediska formálního vyjadřování větného, 
vztahu (33).

Část B

Využití infinitivu........................................................ 36

Zvláštní případy využití infinitivu

VI. Samostatný infinitiv navozovací...................................................... 36 
32. Funkce samostatného infinitivu navozovacího v jazykovém projevu (36). — 33. Sa
mostatný infinitiv navozovací a samostatný větný člen (36). — 34. Samostatný infinitiv 
navozovací a vytčený větný člen (36). — 35. Vytčený infinitivní větný člen a přímý infi- 
nitivní větný člen (37). — 36. Samostatný infinitiv navozovací v postpozici a antepozici 
(37). — 37. Typy 1. Vidět jsem ho neviděl, 2. Číst, to čtu (38). — 38. Samostatný infinitiv 
navozovací na přechodu k přímému větnému členu a přecházení věty přací v samostatný 
infinitiv navozovací (39). — 39. Zapojení samostatného infinitivu navozovacího do kon
textu (39). — 40. Stylistické využití samostatného infinitivu navozovacího (40).

VII. Infinitiv navozovací ve vztahu konfrontace....................................... 41
41. Sémantika typu Bohatí lidé, a avářiti se (41). — 42. Typ Bohatí lidé, a avářiti se po 
stránce syntaktické (42). — 43. Typ Já taněit? (42).

Infinitivní věty

VIII. Dvojčlenné infinitivní věty oznamovací (tázací)............................43
44. Obecně o infinitivních větách (43). — 45. Typy 1. Ten se jen strojit, 2. Ten není k ničemu 
než se strojil, 3. Ten pejsek jenom mluvit, 4. Já tak udělat dobrou práci, 5. Stáza o něčem ta
kovém ani slyšet (43). — 46. Typ Matka ne a ne se vzchopit (44).

IX. Infinitivní věty podmínkové.............................................................. 45
47. Navozovací funkce infinitivu v infinitivních větách podmínkových, souřadné souvětí 
podmínkové s podmínkovou infinitivní větou (45). — 48. Infinitivní věta podmínkové 
přací (47). — 49. Infinitiv podmínkový a rozkazovací (47). — 50. Vztah děje infinitiv
ních vět podmínkových ke skutečnosti (48). — 51. Vedlejší věta podmínková se zřetelem 
k její mluvnické Členitosti, k poloze věty podmínkové a způsobu i Času slovesa věty 
řídící (48). — 52. Využití infinitivních vět podmínkových (50).

X. Infinitivní věta přací..............................................................................51
53. Diferenční vlastnosti infinitivní věty přací (51). — 54. Příklady na infinitivní větu 
přací (51). — 55. Využití sloves v infinitivní větě přací na rozdíl od infinitivní věty roz
kazovací (52).

122



XI. Infinitivní věta oznamovací zvolací 52
56. Vyjádření hodnotícího významu infinitivní věty oznamovací zvolací (52).

XII. Infinitivní věta rozkazovací.............................................................. 52

57. Infinitiv a jiné jazykové prostředky vyjadřující příkaz (52). — 58. Intonace v infini
tivní větě rozkazovací (53). — 59. Mluvnická osoba konatele děje rozkazovacího infinitivu 
(53). — 60. Diferenční vlastnosti infinitivních sloves ve větě rozkazovací (54). — 61. 
Sémantika infinitivní věty rozkazovací (54).

XIII. Infinitivní věta tázací ......................................................................54
62. Obecně k sémantice infinitivní věty tázací (54). — 63. Mluvnická osoba konatele infi- 
nitivního děje v infinitivní větě tázací (55). — 64. Infinitivní věta tázací 1. zjišťovací, 2. 
doplňovací, 3. vylučovací (55). — 65. Poměr mezi tázací větou infinitivní a tázací větou 
1. obsahující sloveso v kondicionálu. 2. uvedenou část icí že, 3. větou žádací s aby, 4. větou 
tázací obsahující podstatné jméno slovesné (56). — 66. Pokleslá infinitivní věta tázací 
(56). — 67. Nepřímá infinitivní otázka (57).

XIV. Infinitivní věty účinkové a důsledkové........................................... 57

68. Sémantika infinitivních vět účinkových a důsledkových (57). — 69. Mluvnická čle
nitost infinitivních vět účinkových a důsledkových (58).

XV. Typy Je vidět Sněžku, Je co dělat. Mám co dělat. Bylo nám ustoupiti 58
70. Sémantika typu Je vidět Sněžku a její výklad se zřetelem ke konateli infinitivního 
děje (58). — 71. Výklad sémantiky typu Je vidět Sněžku 1. z účelové platnosti infinitivu, 2. 
ze slovesa býti (59). — 72. Charakteristika významových sloves v typu Je vidět Sněžku 
(60). — 73. Typ Vidět, že jsi tam nebyl (60). — 74. Typ Nebylo vyhnutí (61). — 75. Mluvnic
ká členitost typu Je vidět Sněžku (61). — Typy 76. Je vidět Sněžka (62). — 77. Je co dělat 
(63). — 78. Mám co dělat (64). — 79. A loje už co říci (64). — 80. Bylo nám ustoupiti (64).

Infinitiv jako větný člen

XVI. Infinitiv podmětový..........................................................................65
81. Využití infinitivu z hlediska větných vztahů (65). — 82. Významový vztah přísudku 
k infinitivu podmětovému (65). — 83. Infinitiv podmětový k přísudku vyjadřujícímu 
modálnost nebo hodnotícímu modálnosť (66). — 84. Infinitiv podmětový k přísudku vy
jadřujícímu hodnocení (68). — 85. Přísudek vyjadřující působení jiné osoby na vztah ko
natele k ději podmětového infinitivu (72). — 86. Podstatné jméno slovesné ve funkci 
podmětu (73). — 87. Infinitiv podmětový a věta podmětová (74). — 88. Syntaktická 
problematika spojení je nutno odejít, musí odejít, začíná běžet: 1. Stručný přehled výkladů 
spojení je nutno odejit. 2. Pojetí dvojčlennosti spojení je nutno odejít, musí odejít. 3. Dvoj- 
člennost spojení začíná běžet. 4. Autonomnost modálnosti ve srovnání s časem a slovesným 
rodem. 5. K pojetí spojení musí odejit, začíná běžet jako jednočlenných. 6. Syntaktický 
vztah mezi modálním slovem a infinitivem ve spojení je možno Čist (75).

1
5
 

C
o



XVII. Infinitiv předmětový........................................................................81
89. Konatel (nositel) děje předmětového infinitivu (81). — 90. Předmětový infinitiv 
s podmětovým konatelem (nositelem) závislý na slovese (82). — 91. Předmětový infini
tiv s předmětovým konatelem závislý na slovese (86). — 92. Slovesa řídící bud jen 
jmenný, nebo jen infinitivní předmět (87). — 93. Předmětový infinitiv s podmětovým a 
předmětovým konatelem (nositelem) závislý na 1. přídavných jménech, 2. příčestích 
trpných a přídavných jménech slovesných (87). — 94. Předmětový infinitiv závislý na 
příslovcích (88). — 95. Předmět vyjádřený infinitivem neosobního slovesa (88). — 96. 
Podstatné jméno slovesné ve funkci předmětu (88). — 97. Užívání předmětové věty na 
rozdíl od předmětového infinitivu (90). — 98. Slovesa s trojí variantou vyjadřování 
téhož předmětového vztahu (92). — 99. Slovesa s dvojí variantou vyjadřování téhož 
předmětového vztahu (92). — 100. Slovesa pouze s rekcí infinitivní (92).

XVIII. Infinitiv příslovečný........................................................................92
101. Druhy infinitivu příslovečného (92). — 102. Účelový infinitiv s podmětovým ko
natelem 1. po bezpředmětových slovesech významu dějového, 2. po slovesech býti, zůstali, 
3. po slovesech předmětových (92). — 103. Účelový infinitiv s předmětovým konatelem 
(96). — 104. Lexikální význam sloves v infinitivu účelovém (96). — 105. Účelový infi
nitiv a účelová věta (97). — 106. Účelový infinitiv a účelové určení vyjádřené předlož
kovým pádem podstatného jména slovesného (98). — 107. Příslovečný infinitiv přirov- 
návací (98). — 108. Typ Nezbývá, než se těšit naději (99). — 109. Srovnání infinitivu 
přirovnávacího a infinitivu jediné možnosti (100). — 110. Příslovečný infinitiv časový (100)

XIX. Infinitiv přívlastkový...................................................................... 100
111. Obecná charakteristika substantiv řídících infinitiv přívlastkový (100). — 112. Vy
jadřování konatele (nositele) děje přívlastkového infinitivu (101). — 113. Substantiva 
řídící infinitiv přívlastkový (101). — 114. Užití infinitivu v závislosti na větné platnosti 
řídícího substantiva vyjadřujícího kvalitu (102). — 115. Užití přívlastkového infinitivu 
v závislosti na určitých slovních spojeních (102). — 116. Podstatné jméno slovesné ve 
funkci přívlastku (103). — 117. Podstatná jména slovesná determinovaná infinitivem 
nebo podstatným jménem slovesným (104). — 118. Přívlastkový infinitiv a přívlastková 
věta (104).

XX. Infinitiv přístavkový..........................................................................104
119. Základní člen apozičního spojení obsahujícího infinitiv přístavkový (105). — 120. 
Volný vztah infinitivu přístavkového k výrazům řídícím infinitiv (105). — 121. Infinitiv 
přístavkový pojící se k větě (106). — 122. Infinitiv přístavkový se spojkou než (106). — 123. 
Věta přístavková (106).

XXI. Infinitiv doplňkový..........................................................................106
124. Vyjadřování konatele děje infinitivního slovesa v platnosti doplňkové (106). — 125. 
Doplňkový infinitiv s předmětovým konatelem (106). — 126. Infinitivní doplněk a adjek
tivní doplněk (107). — 127. Vztah děje pojmenovaného doplňkovým infinitivem ke sku
tečnosti (107). — 128. Typ Slyšel o tom vypravovat právníky (107). — 129. Doplňkový 
infinitiv s podmětovým konatelem (108).

124



Část C

Shrnuti............................................................................................................111
130. Mluvnická povaha infinitivu (111). — 131. Slohová povaha infinitivu (112).

Résumé ruské................................................................................................ 114
Soupis odborné literatury.................................. 116
Seznam zkratek časopisů............................................................................. 118
Soupis excerpované literatury......................................................................119

125


